
 １学期も残すところあとわずかとな

りました。桜咲く４月から日々のがん

ばりを積み重ね、子どもたち一人ひと

りの着実な成長が感じられます。保護

者・地域の皆様のご協力に感謝いたします。 

 終業式には学びの姿を子どもたちに渡しま

す。よくご覧になり、がんばったところをほめ

てあげてください。そして、２学期に向けて励

ましていただければと思います。 

 さて、過日通知でお知らせしましたように、

６月１１日から本校校長として着任いたしまし

た印出雅昭と申します。年度途中の異動で何か

とご迷惑をおかけしましたが、どうぞよろしく

お願いいたします。 

＜授業参観（道徳・親子携帯電話教室 

5･6 年）・親子奉仕作業＞ 

 ６月２３日（土）の

授業参観・親子奉仕作

業へのご参加、ありが

とうございました。授

業参観では、今年度は

全学年、道徳の授業を参観していただきました。

この 4 月から、「特別の教科 道徳」となり、

教科化されました。基本的なことは以前の道徳

から変更はありませんが、子どもたちが主体的

に考え、議論する授業へと改善が図られました。

道徳的価値の理解を基に、自分を見つめ、自分

の生き方について考え

を深められる授業を展

開します。 

 親子奉仕作業では、

花壇や植え込みの草取

り、校舎内の窓ふき・トイレ掃除、男性の皆さ

んには校舎周りの側溝掃除、斜面の草刈りと、

熱心に活動してくださり、誠にありがとうござ

いました。お陰様で、気持ちよい環境の中で、

教育活動を展開することができます。 

＜トップアスリートに学ぶ＞ 

 スポーツに対する興味関心を高め、夢をもち、

自己実現に向けての契機となることを目指し

て、シドニーオリンピックにおいてレスリング

で銀メダルを獲得された、永田克彦さんを学校

にお迎えし、直接お話を聴き交流を図ることが

できました。 

 銀メダルを見せていた

だいたり、永田さんの講

演を拝聴し実技指導を受

けたりすることを通し

て、子どもたちは夢をも

ち、それに向けてひたす

ら努力することの大切さを学びました。 

 貴重な学習の機会を与えてくださった、ＰＴ

Ａ副会長の横山様、ご支援いただいた休日ボラ

ンティアの方々に感謝申し上げます。 

＜８５歳宅訪問 ５・６年生＞ 

 ６月１３日（水）に５・６年生が８５才にな

られた方のお宅を訪問

し、プレゼント贈呈と

会話をさせていただき

ました。 

 今年は、８５才にな

られた方が１６名おら

れ、５・６年生が分担して電話連絡や準備をし

てきました。当日は、お年寄りの皆様からいろ

いろお話を聴くことができ、子どもたちにとっ

て有意義な時間を過ごすことができました。あ

りがとうございました。 

＜岩舟ブロック小中一貫教育＞ 

  岩舟中学校区では、平成２８年度から小中５

校で統一した「目指す子ども像」を設定して、

小中一貫教育に取り組んでいます。学力向上部

会・心の教育部会・健康安全部会でそれぞれ重

点的な取組を決めて、推進して参ります。 

 学力向上部会からの提案で、中学校の定期テ

 

栃木市立小野寺南小学校 学校だより 

平成３０年７月号  校長 印出雅昭 



ストにあわせて６月２５日（月）から２９日（金）

までの５日間を家庭学習強調週間として取り組

みました。家庭学習の環境作り・家庭学習の量

と質の充実を目指しての実施でしたがいかがで

したでしょうか。子どもたちの学力向上を目指

して、これからも家庭での学習環境作りを意識

していただければと思います。 

 心の教育部会は「あいさつ・正しい言葉遣い」、

健康安全部会は「むし歯予防」について取り組

みます。ご家庭でのご協力よろしくお願いしま

す。 

＜放課後教室スタート＞ 

 ６月６日（水）か

ら放課後教室がスタ

ートしました。今年

も１・２・３年生が

対象で、国語・算数

を中心にプリント学

習をしています。昨年同様、小島ひろ子さんと

渡辺節子さんが熱心に指導してくださっていま

す。 

＜いじめゼロ実行委員会による児童集会＞ 

  いじめのない学校

をめざし、いじめゼ

ロ実行委員会による

いじめゼロ集会が開

催されました。集会

では、まず、委員会

児童によるいじめについての寸劇を行いまし

た。そして、あじさいっ子班ごとに「劇を見て

感じたこと」「どんなことがいじめになるのか」

について考えまし

た。最後に、「いじ

めをなくすためには

どうすればいいの

か」について考え、

発表し合い、いじめ

をなくすための目標を立て、集会を閉じました。

身近な生活場面での寸劇と、異年齢集団による

話し合いを通して、いじめについて真剣に考え

ることができました。 

 

 

 

＜あじさいっ子たち＞ 

学校ホームページをご覧ください 

学校の教育活動・子どもたちの活動の様子を紹

介しています。ぜひご覧ください。 

アドレス(http://tm2.tcn.ed.jp/onodera-mes) 

6/6 １・２年生 

ＰＴＡ学年事業 

 体育館において、「高

得点を狙え！玉投げ大

会」が実施されました。

親子で汗を流し、楽しい

一時を過ごせました。 

6/19 ３年生 

リコーダー講習会 

 講師をお招きし、リコー

ダー講習会を実施しまし

た。プロの演奏を聞き、リ

コーダーの基礎を学びま

した。 

6/28 ４年生 

安純の里訪問 

 総合的な学習で安純の

里を訪問しました。歌や

演奏を披露し、入所され

ている方々との交流を図

りました。 

6/18 避難訓練 

    （竜巻発生） 

 竜巻の多発シーズンを

迎え、竜巻が襲ってきた想

定での避難訓練を実施し

ました。自分の命を守るた

め、真剣に取り組みまし

た。 

6/27 児童集会 

 保健・給食委員会によ

る児童集会です。歯の衛

生に関する○☓クイズを

行い、ゲームを通して学

びました。 

6/28 幸福の鈴贈呈式 

 更生保護女性会の皆さ

んによる、心を込めて作成

された「幸福の鈴」の贈呈

式が行われました。 

＜目標＞ 

あじさいっ子は、いじめを 

しない・させない・ゆるさない 


